tium, qui debet, honor est, non educatoris, non praeceptorum, alter laetus, hilaris, occasionem referendae gratiae expectans et ex hoc ipso adfectu gaudium grande percipiens nec quaerens, quomodo dequoquat, sed quemadmodum plenius uberiusque respondeat non solum parentibus amicis, sed humilioribus quoque personis? Nam etiam si a seruo suo beneficium accepit, aestimat, non a quo, sed quid accepit.

XVIII. 1 Quamquam quaeritur a quibusdam, sicut ab Hecatonē, an beneficium dare seruus domino possit. Sunt enim, qui ita distinguant, quaedam beneficia esse, quaedam officia, quaedam ministeria; beneficium esse, quod alienus det (alienus est, qui potuit sine reprehensione cessare); officium esse filii, uxoris, earum personarum, quas necessitudo suscitavit et ferre opem iubet; ministerium esse serui, quem condicio sua eo loco posuit, ut nihil eorum, quae praestat, inputet superiori praeterea.

2 Seruum qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est iuris humani; refert enim, cuius animi sit, qui praestat, non cuius status. Nulli praeclosa uirtus est; omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitat et ingenuos et libertinos et seruos et reges et exules; non eligit domum nec censum, nudo

4 debet N² : -bit N¹ || educatoris N² : -res N¹ || referendae : referendae N¹ refe- N² || parentibus amicis N¹ nos quasi sint concepta uerba [cf. Cte. Verr. 1, 125 « amici propinquus » Sen. infra 3, 33, 3, « prouincias imperia »] : parentibus et amicis N² edd. || accepit edd. : acci- N || accepit N² ut uid. : acci- N¹.

XVIII. 1 An N² : * an N¹ [h. eras. ut uid.] || reprehensione N² ut uid. : -hinsione N¹ || uxoris N² : -res ut uid. N¹ || necessitudo N² : -tuto N¹ || praeterea N nos [; prae- N] ita ut praeterea ad inputet referatur : Praeterea Iuste Lipsae edd. praeposito lacunae signo, Sonntag commutando § 2 et 3 in inaugurali de his libris dissertatione p. 27 propterea <seruum nequire dare domino beneficium>. nos olim cf. praeterea pro propt. (?) 6, 15, 4.

2 admittit N² : -ttet N¹.

sein pflegt, bei dem es nicht die Hochachtung vor den Eltern, die er schuldet, gibt, nicht vor dem Erzieher, nicht vor den Lehrern, doch der andere ist fröhlich, heiter, auf eine Gelegenheit, Dank abzustatten, wartend und aus eben diesem Gefühl große Freude gewinnend und nicht suchend, wie er sie verschwinden lasse, sondern wie er voller und reichlicher vergelte nicht nur den Eltern, den Freunden, sondern auch Menschen von geringem Rang? Denn auch wenn er von seinem Sklaven eine Wohltat empfangen hat, wertet er nicht, von wem, sondern was er empfangen hat.

XVIII. 1 Gleichwohl wird von manchen die Frage gestellt, wie von Hekaton, ob eine Wohltat erweisen darf ein Sklave seinem Herrn. Manche unterscheiden so: manches sei Wohltat, manches Verpflichtung, manches Dienst; eine Wohltat sei, was ein Fremder gibt (ein Fremder ist, wer ohne Kritik unterlassen darf); um eine Verpflichtung handle es sich bei einem Sohn, bei der Gattin, bei den Personen, die das Band der Verwandtschaft zur Tat ermuntert und Hilfe zu bringen heißt; um eine Dienstleistung handle es sich beim Sklaven, den seine Aufgabe auf einen solchen Platz gestellt hat, so daß er nichts von dem, was er leistet, einem an Rang Höheren darüber hinaus als Verdienst in Rechnung setzt.

2 Wer bestreitet, ein Sklave erweise gelegentlich seinem Herrn eine Wohltat, ist ohne Kenntnis des Menschenrechts; es kommt nämlich darauf an, welcher Gesinnung ein Mensch ist, der eine Wohltat erweist, nicht welchen Standes. Niemandem ist die sittliche Vollkommenheit verschlossen; allen ist sie zugänglich, alle läßt sie zu, alle läßt sie ein, frei Geborene, Freigelassene, Sklaven, Könige und Verbannte; nicht sucht sie aus Familie noch Vermögen, mit dem nackten Menschen

homi||ne contenta est. Quid enim erat tuti aduersus
repentina, quid animus magnum promitteret sibi, si
certam uirtutem fortuna mutaret? 3 Si non dat be-
neficiu seruus domino, nec regi quisquam suo nec
duci suo miles; quid enim interest, quali quis teneatur
inperio, si summo tenetur? Nam si seruo, quo-
minus in nomen meriti perueniat, necessitas obstat
et patiendi ultima timor, idem istuc obstat et ei,
qui regem habet, et ei, qui ducem, quoniam sub dis-
pari titulo paria in illos licent. Atqui dant regibus
suis, dant imperatoribus beneficia: ergo et dominis.
4 Potest seruus iustus esse, potest fortis, potest magni
animi: ergo et beneficiu dare potest; nam et hoc
uirtutis est. Adeo quidem dominis serui beneficia
possunt dare, ut ipsos saepe beneficii sui fecerint.

XIX. 1 Non est dubium, quin seruus beneficiu
dare possit cuilibet; quare ergo non et domino suo
possit? "Quia non potest" inquit "creditor domini
sui fieri, si pecuniam illi dederit. Alioqui cottidie do-
minum suum obligat: peregrinantem sequitur, aegro
ministrat, rus eius labore summo colit; omnia tamen
ista, quae alio praestante beneficia dicerentur, praes-
tante seruo ministeria sunt. Beneficiu enim id est,
quod quis dedit, cum illi liceret et non dare; seruus
autem non habet negandi potes||tatem; ita non

2 eligit N²: ele- N¹ || repentina N²: -nam N¹ || promitteret N²: -re N¹ ||
fortuna mutaret V: fortuna mit||terit [mit ex mu] N¹ fortuna mitteret
N² fortuna amitteret Gertz Hosius minus ut uid. latine cum adst
epitheton certam (uirtutem) id est « ueram et genuinam ».